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Punkt 1: Godkendelse af idéoplæg, etablering af nyt operationsområde på
Esbjerg Sygehus

25/5582

Resumé

Med afsæt i budgetaftale 2025 fremlægges idéoplæg til godkendelse vedrørende etablering af et nyt operationsområde på
Esbjerg Sygehus.

 

Sagen omhandler frigivelse af midler til rådgivning samt de indledende forundersøgelser og analyser, der skal danne
baggrund for senere udfærdigelse af byggeprogram.

Sagsfremstilling

Af Region Syddanmarks budgetaftale for 2025 fremgår, at der er behov for modernisering og fremtidssikring af fysiske
rammer i forbindelse med operationsgangen på Esbjerg og Grindsted Sygehus – og herunder at modernisering af den
centrale operationsgang ønskes belyst ved et idéoplæg og sammentænkt med den kommende helhedsplan.

 

Vedlagte idéoplæg omhandler samling af al operativ kapacitet i et fortrinsvis nybygget samlet operationsområde, idet de
indledende analyser har synliggjort, at en modernisering alene af den eksisterede centrale operationsgang vil have
driftsmæssige udfordringer og derudover også vil være forbundet med bygningstekniske udfordringer. Den indledende
analyse er vedlagt i sagens bilag (Projektafklaring).

 

Idéoplægget redegør og skitserer projektopstart for ydelser og økonomi i forbindelse med estimerede arealer, hvor
indledende volumenstudier anslår, at en samling af alle operative funktioner inkl. støttefunktioner udgør et bruttoareal på
cirka 6000 m2.

 

Der anlægges et helhedsperspektiv på projektet, hvorved der skabes forudsætninger for også at medtænke elementer fra
en kommende langsigtet helhedsplan, idet fraflyttede lokaler og arealer kan optimeres og anvendes til andre tiltrængte
funktioner. Derved kan Region Syddanmarks ”Delstrategi for bæredygtigt byggeri” i form af arealoptimering
imødekommes.

 

I den eksisterende bygningsfysik er der ikke umiddelbart oplagte muligheder for at samle alle funktioner - ligesom der
heller ikke er et centralt beliggende, ikkebebygget byggefelt til at rumme alle funktionerne. Derfor forventes projektet
samlet set realiseret gennem en kombination af renovering af eksisterende rammer og nybyggeri, men med en overvægt af
nybyggeri. 

 

Idet forholdene for tilbygning er begrænsede som følge af sygehusets centrale placering - ligesom der er begrænsende
faktorer for renovering af operationsstuer i eksisterende rammer – er der behov for at afsøge de bygningsfysiske
muligheder på matriklen nærmere.

 

I projektets kommende fase afsøges således muligheder for at skabe det størst mulige byggefelt, der kan indeholde de
tungeste funktioner såsom operationsstuer, sterilcentral m.v. tæt på de øvrige centrale funktioner, som er en del af et
samlet operationsområde.

 



Således vil den endelige placering og konkrete udmøntning af bygningsfysikken blive fastlagt i den kommende
programmeringsfase og vil blive præsenteret for Regionsrådet, når den endelige byggesag fremlægges.

 

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling vil blive løbende orienteret om projektets fremdrift.

 

Økonomi og tid
Der ansøges om at få frigivet midler til rådgivning, herunder til simulering samt de indledende forundersøgelser og
analyser, der skal danne baggrund for byggeprogrammet.

 

Idet en del af rådgivningen ligger forud for udfærdigelse af byggeprogrammet ansøges om 5 mio. kr. i 2025, som vil
finansiere primært intern og ekstern specialistrådgivning.

 

Det estimeres, at anlægssummen for et samlet operationsområde med sterilcentral spænder mellem 250-300 mio. kr. Heraf
afsættes ca. 14 % af de forventede håndværkerudgifter til rådgivning svarende til 27-33 mio. kr.

 

Byggeprogram forventes færdiggjort ultimo 2025/primo 2026.

 

Det samlede operationsområde vil indgå i prioriteringen af regionens ramme for øvrigt anlæg (anlæg ud over
kvalitetsfondsbyggeri) i regionens budgetproces. Regionens rammer for øvrigt anlæg i 2026 fastlægges i ultimo
maj/primo juni som led i forhandlingerne om regionernes økonomi for 2026, og kendes således på nuværende tidspunkt
ikke.

Klimavurdering

Der er udarbejdet en foreløbig klimavurdering med screening af projektets bæredygtighedspotentiale inden for 20 DGNB-
bæredygtighedskriterier, der hver er vægtet for relevans og prioritet med tilknyttet målsætning, projektløsning og
nytteværdi.

 

Processen opstiller målbare og funktionsbaserede krav i starten af et projekt og med løbende opfølgning, kvalitetskontrol
og dokumentation af, at det leverede er identisk med det beskrevne. Screeningsskemaet beskriver relevante og
projektspecifikke bæredygtighedskrav inden for seks kvalitetsområder: Miljø, økonomi, social, teknik, proces, område.
Skemaet er vedlagt som bilag til sagen.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At idéoplæg for etablering af et nyt operationsområde på Esbjerg Sygehus godkendes.

 

At der meddeles en anlægsbevilling på 5 mio. kr. (indeks 181,6) til rådgivningsydelse.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2025 finansieret af konsolideringsrammen.

 



At Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultater inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

 

Bilag

Idéoplæg - Etablering af nyt operationsområde på Esbjerg Sygehus

Klimavurdering

Projektafklaring

Oplæg Pkt. 1 OP-plancher - BIG 040425



Punkt 2: Godkendelse af medicotekniske anskaffelser 2025

25/14723

Resumé

Sagen forelægges med henblik på udmøntning af de afsatte rammer i 2025 til større medicotekniske anskaffelser. Med
sagen foreslås rammerne tilført ekstra 200 mio. kr. for at dække årets genanskaffelsesbehov og sikre en smidig overgang
til det nye OUH.

Sagsfremstilling

Løbende investeringer i medicoteknisk apparatur m.v. er en væsentlig forudsætning for, at sygehusene fortsat kan forbedre
bl.a. kvaliteten i diagnostikken og behandlingen samt patientsikkerheden. Investeringer i apparatur bidrager samtidig til
mere effektive arbejdsgange og understøtter derved sygehusenes omkostningseffektivitet. Den løbende vedligeholdelse af
regionens samlede apparaturpark mindsker desuden risikoen for akutte/driftskritiske nedbrud og/eller øgede udgifter til
service ved levetidsforlængelse af eksisterende apparatur.

 

Regionens medicotekniske rammer skal samtidig understøtte en relativt stor spredning af ny teknologi på alle regionens
sygehuse. Ny teknologi understøtter således også ensartede behandlingstilbud samt udviklingen af attraktive faglige
miljøer og selvbærende decentrale sygehusenheder, hvor behandlingen foregår tæt på patientens bopæl.

 

De ordinære rammer til større medicotekniske anskaffelser udgør årligt ca. 400 mio. kr. Budgettet skal sikre den løbende
udskiftning af regionens samlede apparaturpark på 4 mia. kr. og den nødvendige fornyelse heraf. 

 

Forud for indflytningen til det nye OUH er der et særligt behov for et væsentligt øget genanskaffelsesniveau på sygehuset.
Det har bl.a. sammenhæng med, at der i en periode er behov for at opretholde klinisk drift, inkl. apparatur, på to matrikler,
at kalibrering af bestemte typer apparatur vil strække sig over længere tid, og at udgifterne til flytningen af apparaturet i
nogle situationer ville overstige apparaturets beregnede restværdi/restlevetid.

 

Regionsrådet har i april 2021 godkendt en overordnet investeringsstrategi for det medicotekniske område, der skal sikre
en smidig overgang til det nye OUH. Strategien indebærer, at der i 2021 ekstraordinært blev fremrykket genanskaffelser
på alle regionens sygehuse, ekskl. matriklen i Odense, for 260 mio. kr. Herved blev i de efterfølgende år sikret råderum til
håndtering af det særlige genanskaffelsesbehov for det nye OUH, da rammerne til øvrige sygehuse i perioden kunne
reduceres tilsvarende. 

 

På Regionsrådets møde den 25. november 2024 er godkendt en revideret tids- og flytteplan for ibrugtagningen af det nye
OUH, og i sammenhæng hermed er genanskaffelsesbehovene blevet ajourført. Apparaturbehovene er desuden blevet
kvalificeret i lyset af nye behandlingskoncepter, den teknologiske udvikling og den fysiske indretning af sygehuset.

 

Kvalificeringen af apparaturbehovene viser et ekstra finansieringsbehov frem mod 2027 til det nye OUH på ca. 230 mio.
kr., ud over det apparaturbehov der allerede er indeholdt i Kvalitetsfondsrammen og tidligere godkendte
genanskaffelsesplaner for det nye OUH. Heraf kan ca. 130 mio. kr. håndteres ved en modsvarende nedskrivning af
apparaturbehovene i året efter indflytningen, det vil sige i 2028.

 

Netto ligger det ekstra finansieringsbehov vedr. det nye OUH således i størrelsesordenen 100 mio. kr. Hertil kommer, at
en betydelig andel af årets ordinære ramme til medicotekniske anskaffelser allerede er prioriteret til bl.a. nyt
laboratoriesystem, dosisplanlægning til kræftbehandling, apparatur til helgenomsekventering, og at der i 2025 er behov



for udskiftning af defibrilatorer til det præhospitale område. Samlet vurderes det, at der er behov for et løft af rammerne
med 200 mio. kr. for at imødekomme det almindelige genanskaffelsesbehov og sikre en smidig overgang til det nye OUH.

 

I samarbejde mellem Medicoteknik og sygehusene er udarbejdet forslag til overordnet udmøntning af årets ramme. Ved et
løft af rammen med 200 mio. kr. bliver fordelingen herefter som anført:

 

1.000 kr. 2025

Odense Universitetshospital 262.500

Sygehus Lillebælt 138.863

Sygehus Sønderjylland   78.192

Esbjerg og Grindsted Sygehus   78.466

Regionale anskaffelser (afledt it m.v.), inkl. defibrilatorer til Præhospital Syd   56.797

Pulje til akutte nedbrud   20.000

Forudsatte rabatter ved udbud m.v.  -27.841

I alt 606.977

Heraf tidligere frigivne bevillinger 122.790

Bevillinger til frigivelse på Regionsrådets møde april 2025 484.187

 

I udmøntningen er forudsat realiserede rabatter på 5 pct. forbundet med udbud af anskaffelserne.

 

Inden for årets ordinære ramme har alle sygehuse prioriteret ansøgninger, der skal understøtte implementering af de nye
laboratorielinjer inden for biokemi. Odense Universitetshospital og Sygehus Lillebælt har endvidere prioriteret
analyseudstyr til hæmatologi og helgenomsekventering.  Der er også en del ansøgninger til understøttelse af en regional
implementering af udstyr til telemetri og patientmonitorering.

 

I vedlagte bilag er nærmere redegjort for principperne for udmøntningen af de medicotekniske rammer samt den konkrete
anvendelse af rammerne i 2024.

 

Økonomi/finansiering
I budgetaftalen for 2025 indgår, at den løbende konsolidering af regionens økonomi skal bidrage til et løft af
investeringsrammerne til genanskaffelser på det medicotekniske område. I andre punkter på dagens møde behandles
regnskabet for 2024 og den økonomi konsolideringen i 2024 frigiver på drifts- og anlægsrammerne for 2025.

 

Overordnet viser regnskabet for 2024 en effekt af årets konsolidering, der ligger på niveau med det forventede i
budgetaftalen for 2025. Samtidig viser prognoserne for det samlede sundhedsområde en generelt afdæmpet vækst ultimo
2024 og i begyndelsen af 2025. På den baggrund vurderes det, at der i 2025 kan frigives 200 mio. kr. til et løft af de
medicotekniske rammer.

 



Medicotekniske anskaffelser kan både finansieres på anlæg og i driften via leasing. På nuværende tidspunkt er det ikke
muligt at afklare, om behovet bedst imødekommes på regionens anlægs- eller driftsrammer. Vurderingen afhænger bl.a. af
råderummet i ny økonomiaftale for 2026, herunder særligt størrelsen af løftet evt. af anlægsrammerne med baggrund i ny
Sundhedsfond.

 

Det anbefales, at løftet på 200 mio. kr. som udgangspunkt indarbejdes ved en frigivelse af rådighedsbeløb på
medicorammen for 2026. I lyset af de afledte konsekvenser af en kommende økonomiaftale kan der dog være behov for
en ændring af finansieringen.

 

 

Finansieringen af de anbefalede anskaffelser bliver herefter:

1.000 kr. 2025

Leasingramme 2025 (drift)   94.104

Ramme til større anskaffelser 2025 (anlæg) 190.083

Ramme til større anskaffelser 2026 (anlæg) 200.000

I alt 484.187

 

Klimavurdering

Der vil løbende blive foretaget en klimavurdering af det enkelte udbud på medicoteknisk udstyr i overensstemmelse med
den regionale indkøbspolitik om bæredygtige indkøb, bl.a. i relation til krav om energiforbrug, ressourceforbrug og
emballage. Ved anskaffelsen tages stilling til afhændelse af brugt udstyr og donation, ligesom håndteringen af
medicotekniske anskaffelser indgår i den nye fællesregionale strategi for grønne hospitaler.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At de beskrevne principper for prioritering af de medicotekniske investeringsmidler for 2025 godkendes.

 

At der meddeles en leasingbevilling på 94,104 mio. kr. til medicotekniske anskaffelser i 2025.

 

At der meddeles en anlægsbevilling på 190,083 mio. kr. i 2025 og 200 mio.kr. i 2026 (indeks 181,6) til medicotekniske
anskaffelser.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb på de afsatte ramme til medicotekniske anskaffelser i 2025 og 2026.

 

At finansieringen af et løft af rammerne med 200 mio. kr. i 2026 afklares endeligt i forlængelse af indgåelse af
økonomiaftalen for 2026.

 



At økonomidirektør Kasper Breum Petersen – på baggrund af de godkendte principper – bemyndiges til at foretage den
endelige udmøntning af midlerne til medicoteknisk apparatur, herunder godkende licitationsresultater vedr. afledt anlæg
inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

Bilag

Medicoteknik - principper for udlodning 2025



Punkt 3: Godkendelse af Delstrategi for Medicoteknik og IT

24/1602

Resumé

Regionsrådet har besluttet, at der skal laves seks delstrategier, der skal sikre en reduktion på 35 % af regionens CO2e
udledninger i 2030. ”Delstrategi for Medicoteknik og IT” er den sidste af dem.

 

Med denne sag præsenteres forslag til ”Delstrategi for Medicoteknik og IT”.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 23. maj 2022, at Region Syddanmarks samlede drivhusgasudledninger (herefter kaldet CO2e
) skal reduceres med mindst 35 % inden 2030 set i forhold til 2020, hvor det anslås, at regionen samlet udledte cirka
748.000 tons CO2e.
Reduktionen skal sikres gennem indsatser i 6 delstrategier, hvoraf Medicoteknik og IT er den ene.

 

Medicoteknisk apparatur og IT-udstyr bidrog i 2020 med ca. 91.000 tons CO2e-udledninger, hvilket svarer til godt 12 %
af regionens samlede udledninger. Med et reduktionsmål på 35 % skal delstrategien derfor bidrage med en reduktion på
ca. 32.000 tons CO2e.

 

Af den samlede baseline udgør medicoteknisk apparatur 70.000 tons CO2e, imens IT-udstyr udgør 21.000 tons CO2e. Det
skal dog bemærkes, at reduktionsmålet på medicoteknisk apparatur og IT-udstyr er udfordret af, at regionen forventer et
stigende indkøb af medicoteknisk apparatur og IT-udstyr. Årsagerne til dette er blandt andet indkøb af IT-udstyr og
apparatur til Nyt OUH, og at områderne forventes at udvikle sig med ny og forbedret teknologi og apparatur til diagnostik
og behandling.

 

Indsatserne i denne delstrategi vil reducere CO2e udledningerne, men hvor stor en andel disse reduktioner udgør af de
samlede udledninger hen mod 2030 er ikke muligt at opgøre på nuværende tidspunkt. Det forventede øgede samlede
forbrug understreger blot væsentligheden af at gennemføre delstrategiens indsatser for at begrænse CO2e-udledningen for
områderne.

 

Delstrategien omfatter CO2e-udledninger fra indkøb, produktion, transport og service/reparation af medicoteknisk
apparatur og IT-udstyr. Energiforbrug i forbindelse med anvendelse af medicoteknisk apparatur og IT-udstyr omfattes af
delstrategi for Klimaoptimeret energiforbrug og regnes derfor ikke med i baseline for nærværende delstrategi.

 

Nedenfor er en oversigt over de konkrete indsatser, der igangsættes for at opnå den forventede reduktion, fordelt på krav i
leverandørkæden, medicoteknik, IT og den fællesregionale strategi for Grønne Hospitaler.

 

For yderligere detaljer henvises til vedlagte delstrategi med tilhørende bilag.

 

A. Grønne krav til leverandørkæden
Reduktion gennem grønne krav til leverandørkæden skal ske ved, at:

Alle Region Syddanmarks udbud som udgangspunkt indeholder grønne krav til leverandøren.
Alt Region Syddanmarks IT-udstyr er omfattet af tilbagetagningsaftaler.



Region Syddanmark sikrer højest mulig grad af genbrug og genanvendelse af medicoteknisk apparatur efter endt
brug.
Region Syddanmark bidrager aktivt til modning af markedet for den grønne omstilling.

 

B. Medicoteknisk apparatur
Reduktion af udledningerne fra medicoteknisk apparatur skal ske ved, at:

Region Syddanmark begrænser overgangen fra flergangs- til engangsmedicoapparatur fra 2026.
Region Syddanmark forøger levetiden på beholdningen af medicoteknisk apparatur.
Optimeret udnyttelse af Region Syddanmarks beholdning af medicoteknisk apparatur.
Region Syddanmark ændrer den økonomiske model og procedure for genanskaffelser af medicoteknisk apparatur.

 

I tillæg til delstrategiens indsatser lægges det til grund for målsætningen, at Region Syddanmark i forvejen arbejder med
anbefalinger fra eksempelvis ”Vælg Klogt”. Dette arbejde foregår i et sundhedsfagligt spor, men har også en forventet
effekt på CO2e-udledningen. 

 

C. IT-udstyr
Reduktion af udledningerne fra IT-udstyr skal ske ved, at:

Region Syddanmark har øget opmærksomhed på værdien af digitaliseringstiltag i forhold til den afledte CO2e-
udledning.
Region Syddanmark optimerer levetiden på beholdningen af IT-udstyr.
Region Syddanmark reducerer og optimerer forbruget af storage.
Region Syddanmark optimerer og nytænker det eksisterende IT-landskab.

 

Indsatserne skal udføres på baggrund af en analyse, der kortlægger hvor forretningskritisk det enkelte udstyr og indsatser
er, udstyrsbehov og arbejdsgange samt afdække yderligere potentialer og tage højde for de potentielle
forandringsomkostninger. 

 

Indsatserne skal ses som forpligtende pejlemærker. Alt det, som kan sættes i gang nu og her, bør sættes i gang, men der er
behov for en grundig analyse af alt, hvad der er forretningskritisk IT-landskab.
 

D. Implementering af indsatser fra nationale leads gennem strategien for Grønne Hospitaler
Region Syddanmark vil følge de retningslinjer og implementere de indsatser, som udpeges af de nationale
leadområder, der er udvalgt i forbindelse med den fællesregionale ”Strategi for Grønne Hospitaler”. For denne
delstrategi drejer det sig specifikt om Region Midtjyllands leadområde ”Ressourceeffektiv forvaltning af
medicoteknisk udstyr”, Region Hovedstadens leadområde ”Laboratorier og diagnostik” og Region Nordjyllands
leadområde ”Digitalisering og virtuelle behandlingsforløb”.

 

Investeringsbehov
Overordnet set vil en del af indsatserne medføre en lille fordyrelse, imens andre indsatser vil medføre en besparelse, der
kan begrænse den stigning, som må forventes af øget digitalisering og aktivitet. Ved fuld implementering af delstrategien,
vil de besparelser, der er at hente på færre indkøb forventeligt opveje de eventuelle fordyrelser, der måtte være i
forbindelse med de øvrige indsatser.

 

Det er dog væsentligt at understrege, at der herudover vil være stigende udgifter til både medicoteknik og IT med den
forventede vækst i både medicoteknisk apparatur og IT-udstyr.

 



Finansieringen af konkrete omstillingsprojekter afholdes som udgangspunkt inden for de eksisterende investerings- og
driftsrammer. Upfront-udgifter er nødvendige for at realisere reduktionsmålet og kan tilvejebringes via intern låneordning.

 

Analyseprojekterne kan anmode om midler fra klimapuljen til at dække udgifter til deres gennemførsel.

 

Opmærksomhedspunkter for den vedlagte delstrategi:
Med udgangspunkt i udfordringerne med data er det vigtigt at understrege, at reduktionspotentialet er og bliver et bedste
bud. Som nævnt er reduktionsmålet på medicoteknisk apparatur og IT-udstyr udfordret af, at regionen planlægger med et
stigende indkøb af medicoteknisk apparatur og IT-udstyr. Effekten af de øgede indkøb på CO2e er ikke modregnet i
delstrategien. I takt med at de indsatser, der er beskrevet i delstrategien, bliver gennemført, vil vi komme tættere på at
kunne lave egentlige beregninger og identificere yderligere muligheder for indsatser til et grønnere forbrug af
medicoteknisk apparatur og IT udstyr.

 

I kommissoriet for ”Medicoteknik og IT”, som Regionsrådet godkendte i august 2023, er der tilføjet et afsnit om
monitorering. Dette afsnit er dog ikke medtaget i den endelige version af delstrategien, fordi der udarbejdes en
eksekveringsplan i forlængelse af delstrategiens godkendelse, som adresserer spørgsmålet om monitorering og
indikatorer.

Klimavurdering

Delstrategien skal bidrage med en samlet reduktion på ca. 32.000 tons CO2e, svarende til en reduktion på 35 % af CO2e-
udledningerne fra medicoteknik og IT i 2020 og ca. 4 % af regionens samlede udledninger. Herudover er der en forventet
vækst i både medicoteknisk og IT-udstyr, og delstrategiens indsatser vil dermed bidrage til en reduktion af den forventede
stigning. Hvor stor en andel, disse reduktioner udgør af de samlede udledninger hen mod 2030, er ikke muligt at opgøre
på nuværende tidspunkt.

 

Delstrategien peger på indsatser, der kan reducere udledningerne med ca. 22.000 tons frem mod 2030. I 2027 gøres status
og delstrategien revideres med ambitiøse målsætninger, der som minimum dækker resten af målsætningen om de 32.000
tons reduktion.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At ”Delstrategi for Medicoteknik og IT” godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Bilag

Delstrategi for Medicoteknik og IT

Bilag 1 - Samlet oversigt over baseline og metode for Medicoteknik og IT

Bilag 2a – Indsats A Krav til leverandørkæden for medicoteknik

Bilag 2b – Indsats A Krav til leverandørkæden for IT

Bilag 3 – Indsats B.4 Ændret økonomisk model og procedure for genanskaffelser
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Punkt 4: Godkendelse af klimaprojekt og anmodning om frigivelse af midler
til dets gennemførelse

24/1602

Resumé

I den fællesregionale strategi for Grønne Hospitaler har Region Syddanmark nationalt lead på fødevareområdet og
bæredygtige lægemidler. Med denne sag præsenteres et projekt til kortlægning og nedbringelse af madspild på regionens
største sygehus, OUH. Projektet er forbundet med udgifter, og der anmodes med denne sag om frigivelse af i alt 636.000
kr.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har i mange år arbejdet med nedbringelse af CO2e-udledningen fra fødevareområdet og er langt på
dette område. Region Syddanmark er derfor også blevet leadregion på bæredygtige fødevareindkøb og måltider som en
del af den fællesregionale strategi for Grønne Hospitaler, hvilket betyder, at resultaterne fra dette projekt vil fungere som
en drivkraft for det nationale arbejde med at reducere madspil. Sygehus Lillebælt har lead på fødevareområdet og er
derfor også med i styregruppen for projektet.

 

Selve transformationen kræver både styrkede initiativer og tilstrækkelige midler. Det er dog vigtigt at understrege, at den
forventede reduktion af spild på sigt vil føre til økonomiske besparelser, som kan geninvesteres i projektet for at sikre dets
fortsatte udvikling. Disse besparelser vil ikke blot udgøre en økonomisk gevinst, men også styrke projektets finansielle
fundament og muliggøre en fortsat opfølgning og videreudvikling. Dermed bliver spildreduktionen en central faktor for at
sikre, at indsatsen forbliver økonomisk bæredygtig – selv efter projektets afslutning.

 

Projektbeskrivelserne er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er projektet opsummeret, herunder et evt. behov
for tilførsel af midler til gennemførsel af projektet.

 

Projektets navn Enhed/projektejer Delstrategi Anmodning om
midler

Kortlægning og reduktion
af madspild på OUH OUH Fødevarer 636.000 kr

Formålet med projektet er at reducere madspild på OUH ved at betragte det som et
”wicked problem”. Det betyder, at problemets kerne ikke er fuldt kendt, og at der ofte er
uenighed om, hvad de rette løsninger er. For at tackle den komplekse udfordring kræves et
tæt horisontalt samarbejde med klinikken.

 

Projektet indebærer en undersøgelse af, hvordan madspild opstår og udvikle løsninger, der
kan reducere det gennem hele værdikæden.

 

Der vil være særlig opmærksomhed på afsnit, hvor der foretages overrekvirering af mad,
og på at skabe forsyningstryghed for klinikkens plejepersonale.

 

Økonomi
Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 636.000 kr. til projektets gennemførsel.



I budget 2022 er afsat en engangsbevilling på 15 mio. kr. til at understøtte initiativer til nedbringelse af regionens CO2e-
udledninger. Heraf er 14,15 mio. kr. tidligere blevet uddelt fra puljen.

 

Godkendes bevillingen til ovenstående projekter, vil der være 0,214 mio. kr. tilbage i klimapuljen til kommende initiativer
på området. I budget 2024 er afsat en klimapulje på yderligere 15 mio. kr., der pt. ikke er disponeret.

Klimavurdering

Der forventes en reduktion af madspild på 20 %.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At klimaprojekt vedr. madspild godkendes.

 

At OUH tilføres 0,636 mio. kr. i 2025 til gennemførelse af projektet, finansieret af klimapuljen 2022.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Bilag

Projektbeskrivelse_Kortlægning og reduktion af madspild på OUH



Punkt 5: Godkendelse af økonomisk ramme fra Strategipuljen til
pilotprojekt vedr. reduceret CO2-udledning og råstofforbrug ved
byggeprojekt

25/9044

Resumé

Der foreslås et pilotprojekt om demonstration af metoder til at reducere råstofforbruget og CO2-udledningen ved byggeri
og anlæg. Pilotprojektet skal indgå i Region Syddanmarks bygge- og anlægsprojekt vedr. lager- og logistikcentret ved
Esbjerg Sygehus. Pilotprojektet har afsæt i Klimastrategien fra 2020, budgetforliget 2020 samt budgetforliget 2025.

 

Det indstilles, at Regionsrådet godkender, at der afsættes en økonomisk ramme på op til 500.000 kr. fra Strategipuljen
(yder tilskud til initiativer, der implementerer den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark
2024-27”) til pilotprojektet.

Sagsfremstilling

Pilotprojektet har afsæt i Klimastrategien fra 2020 og budgetforliget 2020, hvori det fremgår, at Regionsrådet ønsker at
igangsætte udviklingsprojekter med fokus på substitution og øget genbrug med henblik på at mindske brugen af nye
råstoffer. I budgetforliget 2025 fremgår det, at finansiering hertil evt. kan tilvejebringes i strategipuljen. Projektet har flere
faser med tilhørende økonomi. Det er administrationens vurdering, at det samlede projekt vil kunne gennemføres inden
for en økonomisk ramme på 500.000 kr.

 

Pilotprojektet tilpasses efter den overordnede tidsplan for byggeriet. Første delleverance skal indgå i udbudsmateriale,
som skal ligge klar den 1. juli 2025.

 

Leverancer
Pilotprojektet er et mindre demonstrationsprojekt, der skal indgå i Region Syddanmarks bygge- og anlægsprojekt vedr.
lager- og logistikcentret ved Esbjerg Sygehus.

 

Der er i forbindelse hermed nedsat en administrativ arbejdsgruppe på tværs af Klima- og Råstofteamet i Regional
Udvikling og Bygningsafdelingen til med rådgiverhjælp at gennemføre projektet.

 

Pilotprojektet består af tre leverancer:

 

1. Udarbejdelse af udbudskriterier om reduktion af CO2 og råstofforbrug, der skal indgå i Bygningsafdelingens
byggeudbud.

2. Analyser af effekten af udbudskriterierne, herunder reduktion af råstofforbrug og CO2-udledning som følge af
reduceret transport af råstoffer til og fra byggepladsen.

3. Sammenfatning af erfaringer i en regional byggehåndbog til gavn for fremtidige bygge- og anlægsprojekter i
regionen, samt til brug for relevante eksterne parter.

 

Det forventes, at pilotprojektet afrapporteres medio 2027.

 



Grundet den overordnede tidsplan for byggeriet påbegyndes projektets indledende faser i form af markedsafdækning og
valg af rådgiver til udarbejdelse af første delleverance, jf. tidsplan i projektbeskrivelsen (vedlagt som bilag).

 

Sagen forelægges Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 4. april 2025 og Miljøudvalget den 8. april 2025
med indstilling til Regionsrådet om at godkende, at der afsættes en økonomisk ramme på op til 500.000 kr. fra
Strategipuljen til pilotprojektet.

Klimavurdering

Såfremt pilotprojektet udmønter sig i konkrete anbefalinger til krav om råstof- og transportreduktion til kommende
regionale udbud, vil der være væsentlige klimagevinster at hente på CO2-reduktion og mindre forbrug af jomfruelige
råstoffer, og dermed indvinding og transport. 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At der godkendes en økonomisk ramme på op til 500.000 kr. fra Strategipuljen til pilotprojektet vedr. reduceret CO2-
udledning og råstofforbrug ved byggeprojekt.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Bilag

Projektbeskrivelse - Pilotprojekt – Lager- og logistikcenter ved Esbjerg Sygehus.pdf



Punkt 6: Mødeplan - #

25/1011

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2025:

 

Tirsdag den 8. april 2025, kl. 17-18 – Regionshuset - Fællesmøde
Torsdag den 8. maj 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense
Onsdag den 4. juni 2025, kl. 14-17 – Aabenraa Sygehus
Torsdag den 7. august 2025, kl. 14-16 – (reserveret)
Torsdag den 11. september 2025, kl. 14-17 – Det nye nærhospital i Middelfart
Torsdag den 2. oktober 2025, kl. 14-17 - Regionshuset
Torsdag den 30. oktober 2025, kl. 14-17 – Forskerparken i Odense (WHINN)
Torsdag den 27. november 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense

 

Endvidere afholdes fællesmøde mellem Sundhedsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 8.
april 2025, kl. 17-18. På fællesmødet orienteres om arbejdet med Generalplan på Svendborg Sygehus.

 

Møderne er koordineret med møder i Regionsrådet, Forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i
2025.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Til orientering.



Punkt 7: Eventuelt - #

25/1011

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-04-2025

Carsten Sørensen orienterede om oplæg vedr. kunstig intelligens.

 



Punkt 8: Underskriftsside
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